
 1 

 

Z á p i s 
 

z 9. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 09.03.2022 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 8. jednání výboru ze dne 19.01.2022  

  4.  Informace o činnosti Regionální agrární komory Královéhradeckého kraje  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  6.  Poskytnutí dotací z krajských dotačních programů v oblasti životního prostředí  

a zemědělství pro rok 2022  

  7.  Změna č. 1/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  8.  Poskytnutí neinvestiční dotace na financování sanace havarijního úniku nafty  

v Novém Bydžově  

  9.  Prominutí sankce schválené dotace obci Kuks  

  10.  Prominutí sankce schválené dotace a prodloužení termínu realizace 

vodohospodářského projektu obce Bezděkov nad Metují  

  11.  Různé  

 

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 10 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (10 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/61/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 9. jednání výboru 



 2 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/62/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu Ing. Dušana Kořínka, Ph.D. 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 8. jednání výboru ze dne 19.01.2022  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/63/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 8. jednání výboru ze dne 19.01.2022 

 

K bodu 4 

Informace o činnosti Regionální agrární komory Královéhradeckého kraje  

Na jednání výboru byla přizvána Hana Pisarčíková, ředitelka Regionální agrární komory 

Královéhradeckého kraje (RAK KHK). Členům výboru byly představeny základní aktivity RAK 

KHK, zejména v oblasti vzdělávání, poradenské činnosti v oblasti zemědělství, potravinářství  

a lesnictví, poskytování informačního systému, pořádání Královéhradeckých krajských dožínek  

a soutěže Potravina a potravinář Královéhradeckého kraje. Dále paní ředitelka seznámila členy 

výboru s plánovanými projekty RAK KHK v roce 2022. 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání dvě žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel, které spadají do oblasti životního prostředí a zemědělství. V případě 

schválení poskytnutí dotací Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje (dne 21.03.2022), budou 

finanční prostředky na podporu projektů uvolněny v rámci 1. změny rozpočtu kraje na rok 2022 

(kapitola 48 dotační fond, odvětví individuální dotace). 

 

Žadatel Projekt Celkové náklady 

projektu 
Požadovaná 

výše dotace 

Stanovisko výboru 

Město Opočno Demolice olejového 

hospodářství v Opočně 
4.500.000 Kč 3.000.000 Kč DOPORUČUJE 

(9 pro, 1 proti, 0 zdržel) 



 3 

Regionální agrární 

komora KHK 

 

Podpora činnosti Regionální 

agrární komory 

Královéhradeckého kraje 

370.000 Kč 370.000 Kč DOPORUČUJE 
(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Při projednání žádosti Regionální agrární komory p. Plch doporučil, aby byly v příštím roce 

v žádosti podrobně rozepsány položky činností, na které se žádá dotace. 

 

USNESENÍ 9/64/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 1. Město Opočno na projekt „Demolice olejového hospodářství v Opočně“ ve výši 

3.000.000 Kč 

 2. Regionální agrární komoru KHK na projekt „Podpora činnosti Regionální agrární 

komory Královéhradeckého kraje“ ve výši 370.000 Kč 

 

K bodu 6 

Poskytnutí dotací z krajských dotačních programů v oblasti životního prostředí  

a zemědělství pro rok 2022  

Usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/7/433/2021 ze dne 13.09.2021 byly 

schváleny podmínky krajských dotačních programů pro oblast životní prostředí a zemědělství: 

 

Dotační 

program 
Název Alokace 

22ZPDU1 Environmentální vzdělávání, výchova a 

osvěta 

950.000 Kč 

22ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině 500.000 Kč 

22ZPD04 Ochrana přírody a krajiny 350.000 Kč 

22ZPD06 Včelařství 750.000 Kč 

22ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce 400.000 Kč 

 CELKEM 2.950.000 Kč 

 

 

Lhůta pro podání žádostí o dotaci do dotačních programů v oblasti životní prostředí  

a zemědělství byla stanovena od 01. prosince 2021 do 05. ledna 2022 v aplikaci DOTIS a do 12. 

ledna 2022 pro podání její podepsané podoby. V rámci schvalování rozpočtu na rok 2022 byla 

na dotačním fondu pro odvětví životní prostředí a zemědělství alokována částka ve výši 

2.950.000 Kč. Tuto alokaci lze navýšit o vratky a nevyčerpané peněžní prostředky z minulých 

let, a to v částce 192.000 Kč. V rámci I. rozpočtové změny rozpočtu Královéhradeckého kraje 

byl navýšen dotační program 22ZPDU1 o částku 1.000.000 Kč z výsledku hospodaření. 

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

usnesením Rady Královéhradeckého kraje č. RK/6/199/2022 jmenována komise pro posouzení  

a hodnocení žádostí o poskytnutí dotací na rok 2022 v dotační oblasti životní prostředí  

a zemědělství. Dle stejného usnesení bylo schváleno přizvat na jednání komise jmenované 

odborné pracovníky, bez hlasovacího práva. Po diskuzi s odborem životního prostředí  

a zemědělství bylo navrženo navýšit stávající alokace dotačních programů: 

 



 4 

22ZPDU1

Environmentální 

vzdělávání, výchova 

a osvěta

    950 000 Kč 1 000 000 Kč    - Kč               - Kč                 19 700 Kč         1 969 700 Kč 

22ZPD02

Opatření k 

zadržování vody v 

krajině

    500 000 Kč -  Kč               -  Kč           - Kč                 325 000 Kč       825 000 Kč    

22ZPD04
Ochrana přírody a 

krajiny
    350 000 Kč -  Kč               -  Kč           160 400 Kč       510 400 Kč    

22ZPD06 Včelařství     750 000 Kč -  Kč               -  Kč           89 500 Kč       - Kč                    660 500 Kč    

22ZPD07
Propagace 

zemědělství a místní 
    400 000 Kč -  Kč               -  Kč           223 600 Kč    - Kč                    176 400 Kč    

C E L K EM  2 950 000 Kč 1 000 000 Kč   192 000 Kč  313 100 Kč    505 100 Kč       4 142 000 Kč 

Dotační 

program

Přesun 

nevyčerpaných 

Kč
Nová alokace

Vratky z 

minulých let
Název Alokace

I.rozpočtová 

změna

Nevyčerpané 

alokace z DP 

2022

 
 

Hodnotící komise navrhla podpořit projekty v celkové výši 4.142.000 Kč (743.500 investiční 

výdaje; 3.398.500 neinvestiční výdaje). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/65/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  návrh hodnotící komise na poskytnutí dotací z krajských dotačních programů v oblasti 

životního prostředí a zemědělství pro rok 2022 

 

K bodu 7 

Změna č. 1/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 1 zahrnuje 5 dílčích změn PRVK: obec Bohdašín, obec Bohdašín – místní 

část Vanovka, obec Javornice včetně místních částí Jaroslav a Přím, obec Vinary - místní část 

Smidarská Lhota, obec Dolany - místní části Svinišťany, Krabčice, Sebuč, Čáslavky. 

K jednotlivým dílčím změnám členové výboru obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu 

řešení v PRVK v porovnání s navrhovanou změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

 

 



 5 

USNESENÍ 9/66/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 1/2022 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

K bodu 8 

Poskytnutí neinvestiční dotace na financování sanace havarijního úniku nafty v Novém 

Bydžově  

Předmětem je poskytnutí neinvestiční dotace městu Nový Bydžov na financování sanačního 

zásahu po havarijním úniku nafty v Novém Bydžově, místní části Skřeněř. Na základě podané 

žádosti města Nový Bydžov činí náklady na sanaci havarijního úniku nafty 597.742,42 Kč 

(včetně DPH).  Finanční podpora je poskytována na základě § 42 odst. 4 vodního zákona, kdy 

opatření k nápravě závadného stavu nelze uložit původci závadného stavu a hrozí-li závažné 

znečištění či ohrožení podzemních nebo povrchových vod. Opatření k nápravě zajišťuje v tomto 

případě z vlastního podnětu nebo z podnětu ČIŽP příslušný vodoprávní úřad. Královéhradecký 

kraj zřizuje k tomuto účelu zvláštní účet dle vodního zákona s povinnou rezervou 10.000.000 Kč. 

Podle sdělení Policie ČR ze dne 28.01.2022 původce havárie zjištěn nebyl, a věc byla ze strany 

policie odložena. Tím nastal právní stav, kdy nelze opatření k nápravě závadného stavu uložit 

jeho původci, a kdy se postupuje podle ust. § 42 odst. 4 vodního zákona.  

Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/67/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ve výši 597.742,42 Kč městu Nový Bydžov na financování sanace havarijního 

úniku nafty v Novém Bydžově z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí  

a zemědělství na rok 2022, z prostředků vyčleněných na vodohospodářské akce dle 

vodního zákona 

 

K bodu 9 

Prominutí sankce schválené dotace obci Kuks  

Obec Kuks obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 300.000 Kč na 

projekt „Čerpání splaškových vod od č.p. 65 a 48 do veřejné kanalizace obce Kuks“ dle uzavřené 

smlouvy o poskytnutí dotace č. DS2020/04608. Příjemci dotace byla udělena v souladu  

s podmínkami dotační smlouvy sankce ve výši 100 % schválené dotace za nedokončení projektu 

ve smluvně stanoveném termínu k 31.10.2021, přičemž příjemce dotace v průběhu realizace 

projektu nepožádal poskytovatele o nutnou změnu termínu dokončení.  

Příjemce dotace následně požádal poskytovatele dne 21.12.2021 o prominutí udělené sankce. 

Důvodem nedodržení termínu byl akutní nedostatek stavebního materiálu na trhu, kdy dodavatel 

díla krátce před plánovaným dokončením díla požádal příjemce dotace o prodloužení termínu 

plnění. Příjemce dotace již nebyl schopen včas požádat Královéhradecký kraj o prodloužení 

dotační smlouvy. K řádnému dokončení a vyúčtování stavby došlo k 15.12.2021, kolaudační 

souhlas byl vydán 20.01.2022 a dílo je uvedeno do trvalého provozu.   

 



 6 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/68/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit prominutí sankce schválené dotace 

ve výši 300.000 Kč obci Kuks na projekt „Čerpání splaškových vod od č.p. 65 a 48 do 

veřejné kanalizace obce Kuks“ 

  

K bodu 10 

Prominutí sankce schválené dotace a prodloužení termínu realizace vodohospodářského 

projektu obce Bezděkov nad Metují  

Obec Bezděkov nad Metují obdržel z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury 

v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 

3.000.000 Kč na výstavbu splaškové kanalizace a ČOV v obci dle uzavřené smlouvy 

o poskytnutí dotace č. DS2020/05988. Příjemci dotace byla udělena v souladu s podmínkami 

dotační smlouvy sankce ve výši 100 % schválené dotace za nedokončení projektu ve smluvně 

stanoveném termínu k 31.12.2021, přičemž příjemce dotace v průběhu projektu nepožádal 

poskytovatele o nutnou změnu termínu dokončení.  

Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 27.01.2022 o prominutí udělené sankce a 

o dodatečné prodloužení termínu dokončení projektu o 12 měsíců do 31.12.2022. Důvodem 

časového posunu výstavby je souhrn několika nepředvídatelných okolností v průběhu realizace 

projektu, tj. nutné změny v uložení inženýrských sítí oproti původnímu projektu, majetkoprávní 

problémy s pozemky dotčených stavbou a dodatečné rozhodnutí VaK Náchod rekonstruovat 

v rozestavěných komunikacích část vlastní infrastruktury vodovodu, což odsouvá finální opravy 

povrchů a kolaudaci díla. Zejména vzhledem k poslední nepředvídatelné okolnosti nebyl 

příjemce dotace schopen včas požádat Královéhradecký kraj o prodloužení doby realizace 

projektu. Předpokládané dokončení díla včetně kolaudace je maximálně k 31.12.2022. 

Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno Dodatkem 1 k dotační smlouvě. Ostatní 

podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 9/69/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit prominutí sankce schválené dotace 

ve výši 3.000.000 Kč obci Bezděkov nad Metují na projekt „Splašková kanalizace  

a ČOV v Bezděkově nad Metují“ a dodatek ke smlouvě o poskytnutí dotace  

č. DS2020/05988, kterým se mění termín dokončení tohoto projektu 

 

K bodu 11 

Různé  

- diskutována byla problematika Elektrárny Opatovice, a.s. (EOP) a jejího dalšího vývoje 

(záměr spalovny s možným energetickým využitím komunálních odpadů, časově 



 7 

omezená výjimka z emisních limitů oxidů dusíku a rtuti) ve spojitosti s aktuální 

geopolitickou situací a možnostmi promítnutí případných změn do Územní energetické 

koncepce Královéhradeckého kraje. Ing. Čejka na výše uvedené reagoval sdělením, že 

v současné době proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA) na spalovnu či 

jiné obdobné zařízení na využití odpadů v EOP neprobíhá. Aktualizace Územní 

energetické koncepce Královéhradeckého kraje spadá do gesce odboru investic, kde 

působí i Krajská energetická skupina.  MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D. informoval členy 

výboru o jednání Krajské energetické skupiny a doporučil přizvat na příští jednání 

výboru zástupce Elektrárny Opatovice, a.s., popřípadě i zástupce Krajské energetické 

skupiny.  

 

- Martina Vágner Dostálová informovala členy výboru o setkání se zástupci Agrární 

komory a Zemědělského svazu ČR, o účasti na besedě k problematice výskytu vlka na 

území Orlických hor. Dále informovala o setkání s příjemci dotace KHK na individuální 

účel zaměřené na podporu opatření k zabezpečení hospodářských zvířat před útoky vlka 

obecného. 

 

- termín příštího jednání výboru: 20.04.2022  

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Dušan Kořínek, Ph.D. 

 ověřovatel zápisu 


